[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.02.2021 № 188

	Об утверждении состава межведомственной комиссии по охране труда Починковского муниципального округа и Положения о межведомственной комиссии по охране труда Починковского муниципального округа

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, ст. 11 Закона Нижегородской области от 3 февраля 2010 года №9-З «Об охране труда в Нижегородской области» и в целях повышения эффективности проведения единой политики в сфере охраны труда в Починковском муниципальном округе:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда Починковского муниципального округа (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда Починковского муниципального округа (Приложение 2).

3. Постановление администрации Починковского муниципального района от 14.11.2012 № 658 «Об утверждении состава районной межведомственной комиссии по охране труда и Положения о районной межведомственной комиссии по охране труда» считать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

округа
М.В.Ларин
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением

главы местного самоуправления округа
от 25.02.2021 № 188
Состав межведомственной комиссии
Починковского муниципального округа по охране труда
	Ларин М.В.

	- глава местного самоуправления округа, председатель комиссии

	Першина О.И.
	- начальник управления экономики и прогнозирования администрации округа, заместитель председателя комиссии

	Горюшкина С.А.

	- ведущий специалист по труду и развитию социального партнерства управления экономики и прогнозирования администрации округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Клепикова Р.В.
	- председатель Координационного Совета профсоюзных организаций округа

	Ларин Д.И.
	- начальник управления развития территорий администрации округа

	Усенков О.И.
	- директор ГКУ НО УСЗН Починковского района (по согласованию)

	Аверина Л. Б.
	- зам. начальника управления культуры и спорта администрации округа

	Тарасов Н.А.
	- консультант по механизации управления сельского хозяйства и земельной реформы администрации округа

	Чурбанова Г.А.
	- ведущий специалист управления образования администрации округа, курирующий вопросы охраны труда

	Миронова Л.А.
	- специалист по ОТ ГАУ НО «ФОК в с. Починки Нижегородской обл.» (по согласованию)

	Мартынов Н.М.
	- главный государственный инспектор труда (по охране труда) ГИТ по Нижегородской области (по согласованию)

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением

главы местного самоуправления округа

от 25.02.2021 № 188
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Межведомственная комиссия по охране труда администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области (далее - комиссия) создана с целью реализации государственной политики в сфере охраны труда, разработки мероприятий (программ) по улучшению условий и охраны труда в администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации о труде и охране труда, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Нижегородской области, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Нижегородской области, постановлениями и распоряжениями главы местного самоуправления Починковского муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.3. Председатель комиссии и ее состав утверждаются главой местного самоуправления Починковского муниципального округа.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, которые утверждаются на заседаниях комиссии.

Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.

1.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

1.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии (подготовка планов работы, справок, информации, проектов решений Комиссии и других документов) осуществляется секретарем комиссии, а также членами межведомственной комиссии по охране труда.
2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами комиссии являются:

2.1.Разработка предложений по осуществлению единой государственной политики в области охраны труда, обеспечение взаимодействия предприятий и организаций, объединений профсоюзов и работодателей по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, улучшению условий труда.

2.2.Разработка муниципальной программы по охране труда с определением приоритетных направлений работы по охране труда, контроль за выполнением этой программы.

2.3.Изучение, анализ и принятие решений (рекомендаций) по актуальным вопросам состояния условий и охраны труда, производственного травматизма, профессиональной заболеваемости, производственной санитарии, пожаро- и электробезопасности в организациях Починковского муниципального округа.

2.4.Содействие предприятиям, организациям, учреждения округа в организации системы управления охраной труда.

2.5. Рассмотрение (ежеквартальное, по году) состояния условий и охраны труда и профзаболеваний на предприятиях (в организациях) Починковского муниципального округа и каждого случая производственного травматизма со смертельным исходом (или с возможным инвалидным исходом) с заслушиванием руководителей предприятий и принимаемых ими мерах по устранению причин несчастных случаев и улучшению условий и охраны труда.

2.6. Изучение и рассмотрение вопросов подготовки специалистов по охране труда, обучения и проверки знаний руководителей и специалистов организаций всех форм собственности, а также системы обеспечения работающих средствами индивидуальной защиты.

2.7.Организация смотров-конкурсов по охране труда в Починковском муниципальном округе. Подготовка предложений по участию лучших предприятий (организаций) округа в областном смотре-конкурсе.

3. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия имеет право:
3.1. Получать от работодателей Починковского муниципального округа информацию о состоянии условий труда на рабочих местах, производственного травматизма и профессиональных заболеваний, наличии опасных и вредных производственных факторов и мерах по защите от них, о существующем риске повреждения здоровья.
3.2. Организовывать рабочие группы из членов МВК, руководителей и специалистов предприятий (организаций) округа для проведения комплексного обследования организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам реализации государственной политики в области охраны труда.

3.3. По результатам проверок заслушивать руководителей предприятий и организаций о состоянии охраны и условий труда и мерах, направленных на их улучшение.

3.4. Организовывать при необходимости рабочие группы для разработки муниципальной программы по охране труда и улучшению условий труда в Починковском муниципальном округе.

3.5. Рассматривать на заседаниях факты о групповых несчастных случаях на производстве, случаях со смертельным исходом, тяжелые случаи с возможным инвалидным исходом и принимать по ним решения (в т.ч. о передаче материалов в органы прокуратуры).
3.6. Разрабатывать и вносить предложения органам исполнительной власти Починковского муниципального округа по приоритетным направлениям социально-экономического развития округа в части создания здоровых и безопасных условий труда.